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Protokół z 24. posiedzenia Rady Organizacji Pacjentów przy ministrze właściwym do spraw zdrowia 

z dnia 31 maja 2023 r. 

W dniu 31 maja 2023 r. odbyło się 24. posiedzenie Rady Organizacji Pacjentów przy ministrze 

właściwym do spraw zdrowia. Posiedzenie odbyło się w formule hybrydowej - w trybie stacjonarnym 

w siedzibie Ministerstwa Zdrowia i on-line za pośrednictwem aplikacji Teams.  

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Rady Organizacji Pacjentów, Pan Maciej Miłkowski 

Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia, Pani Magdalena Mycek Starszy Specjalista w 

Departamencie Polityki Lekowej i Farmacji, Pan Jakub Szymański Główny Specjalista w Departamencie 

Zdrowia Publicznego oraz zaproszeni goście: Pani Marzanna Bieńkowska - Zastępca Dyrektora 

Departamentu Współpracy w Biurze Rzecznika Praw Pacjenta oraz Pan Jan Pachocki Radca Prawny z 

Fundacji Telemedyczna Grupa Robocza. 

W posiedzeniu uczestniczyło 11 członków Rady.  

Pierwszym punktem porządku obrad było zapoznanie członków Rady z projektem dokumentu 

dotyczącym komunikatu Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu 

Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów: Reforma prawodawstwa farmaceutycznego i środki 

przeciwdziałania oporności na środki przeciwdrobnoustrojowe (COM(2023)), który przedstawił Pan 

Minister Maciej Miłkowski. Dokument zawiera kierunki działań, które proponuje Komisja Europejska 

zarówno w zakresie zmian prawa, jak i wsparcia finansowego badań naukowych. W komunikacie 

wskazuje się działania, jakie zostaną przeprowadzone, aby zreformować prawodawstwo farmaceutyczne 

i dla opracowania nowych środków przeciwdrobnoustrojowych w celu rozwiązania narastającego 

problemu oporności na te środki. Wskazano, jakie wyzwania stoją przed Unią w zakresie zapewnienia jej 

obywatelom dostępu do leków bezpiecznych i o sprawdzonej skuteczności. Nowe wyzwania dotyczące 

ochrony zdrowia powodują konieczność nowych działań w zakresie unijnego prawodawstwa 

farmaceutycznego skoncentrowanych na osiągnięciu pięciu głównych celów wskazanych w komunikacie. 

Cele zawarte w dokumencie przedstawiła Pani Magdalena Mycek Starszy Specjalista w Departamencie 

Polityki Lekowej i Farmacji, wskazując że obejmują one: - zapewnienie wszystkim pacjentom w całej UE 

terminowego i  sprawiedliwego dostępu do bezpiecznych, skutecznych i przystępnych cenowo leków; - 

zwiększenie bezpieczeństwa dostaw i zapewnienie pacjentom dostępu do leków bez względu na to, gdzie 

w UE mieszkają; - stworzenie atrakcyjnego, sprzyjającego innowacjom i  konkurencyjności środowiska 

dla badań, opracowywania i produkcji leków w Europie; - sprawienie, by leki były bardziej zrównoważone 

pod względem środowiskowym; - rozwiązanie problemu oporności na środki przeciwdrobnoustrojowe 

(AMR) za pomocą podejścia „Jedno zdrowie”, obejmującego zdrowie ludzi, zdrowie zwierząt 

i  środowisko. Treść komunikatu poświęcona jest opisowi działań, które – zdaniem Komisji – będą służyć 

realizacji tak określonych celów. Zmianie mają ulec dyrektywa 2001/83/WE, rozporządzenie (WE) nr 

726/2004, rozporządzenie (WE) nr 1901/2006 i rozporządzenie (WE) nr 141/2000. Ponadto Komisja 

proponuje zalecenie Rady w sprawie oporności na środki przeciwdrobnoustrojowe. 

Członkowie Rady wyrazili przekonanie, że kierunek zmian zaproponowanych w Komunikacie odpowiada 

na potrzeby społeczne i adresuje najistotniejsze z punktu widzenia pacjenta zagrożenia i problemy. Fakt 

wsłuchania się w głos organizacji pacjentów i dążenie do wprowadzenia przejrzystości finansowania 

publicznego w zakresie badań i rozwoju danego leku powinny być podawane do wiadomości publicznej i 

mieć wpływ na końcową cenę dla pacjenta. Termin przygotowania stanowiska do dokumentu został 

ustalony na 7 czerwca br. 

Drugim punktem posiedzenia było omówienie treści petycji, którą do członków Rady skierowało Biuro 

Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Kancelarii Senatu z wniosku Pana Krzysztofa Śnioszka w sprawie 

podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany art. 57 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 r. o izbach 

lekarskich w celu umożliwienia ustanowienia pełnomocnikiem pokrzywdzonego małżonka, wstępnego, 

zstępnego, rodzeństwo, powinowatych w tej samej linii lub stopniu, osobę pozostającą w stosunku 

przysposobienia oraz jej małżonka, a także osobę pozostającą we wspólnym pożyciu w postępowaniu w 

przedmiocie odpowiedzialności zawodowej lekarzy. Temat przedstawił Pan Jakub Bydłoń Dyrektor 
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Departamentu Dialogu Społecznego, który wyjaśnił, że petycja była rozpatrywana przez Komisję Praw 

Człowieka, Praworządności i Petycji Senatu RP, podczas której została przedstawiona negatywna opinia 

resortu zdrowia wobec postulatów petycji. Zwrócił uwagę, że obecnie funkcjonujące przepisy dobrze 

zabezpieczają interes pokrzywdzonych. Zauważył również, iż problem ten nie był dotychczas 

przedmiotem wystąpień kierowanych do MZ. Po dyskusji, członkowie Rady w głosowaniu opowiedzieli 

się za przyjęciem zaproponowanych przez Wnioskodawcę zmian dotyczących wprowadzenia 

pełnomocnika z rodziny (głosowało 9 członków Rady). 

Kolejnym punktem posiedzenia był temat poświęcony obchodom Światowego Dnia bez Tytoniu 

przypadający na dzień 31 maja, który przedstawiła Pani Anna Śliwińska Prezes Polskiego 

Stowarzyszenia Diabetyków. Z dostępnych danych wynika, iż sytuacja pod względem palenia tytoniu w 

Polsce nie uległa poprawie - wyrobów nikotynowych używa 28,8% dorosłych Polaków, co jest gorszym 

wynikiem niż średnia unijna (18,5%) i średnia światowa (22%) oraz stanowi wzrost z wcześniejszych 27%. 

Zaapelowała, aby w Polsce, wzorem innych państw, podjąć bardziej zdecydowane kroki celem 

ograniczenia używania wyrobów nikotynowych. W szczególności należy sukcesywnie i zdecydowanie 

podnosić ich ceny, zwiększać przestrzenie wolne od palenia (np. ogródki kawiarniane), podnieść wiek 

legalnego zakupu wyrobów nikotynowych na 21 lat, wprowadzić refundację leków stosowanych w 

leczeniu nikotynizmu, utworzyć więcej poradni antynikotynowych, szkolić lekarzy (zwłaszcza 

rodzinnych) w technikach rozmowy z pacjentem o rzucaniu palenia. 

Natomiast informację nt. wykorzystania stanowiska Rady Organizacji Pacjentów przygotowanego w 

ubiegłym roku z okazji Światowego Dnia Bez Tytoniu, przedstawił Pan Jakub Szymański Główny 

Specjalista w Departamencie Zdrowia Publicznego. Prezentacja została przesłana członkom Rady pocztą 

elektroniczną. Członkowie Rady zdecydowali, iż na najbliższym posiedzeniu Rady zostanie 

zaprezentowane kolejne stanowisko Rady w tej sprawie, które przygotuje Pani Anna Śliwińska. 

Ostatnim punktem posiedzenia były sprawy bieżące dotyczące: 

- prac prowadzonych w ramach Telemedycznego Okrągłego Stołu MZ, karty dobrych praktyk w kwestii 

odwoływania wizyt przez pacjentów, edukowana pacjentów oraz Komunikatu w sprawie stosowania 

telemedycyny w POZ, który przedstawił Pan Jan Pachocki z Fundacji Telemedyczna Grupa Robocza; 

- prowadzenia elektronicznej dokumentacji medycznej przez niewidomych świadczeniodawców 

(masażystów i fizjoterapeutów) oraz dalszych prac nad projektami ustawy o jakości w opiece zdrowotnej 

i bezpieczeństwie pacjenta – Pani Elżbieta Oleksiak. 

Wszystkie wymienione w protokole dokumenty członkowie Rady otrzymali drogą elektroniczną. 

Kolejne posiedzenie Rady odbędzie się w dniu 6 czerwca 2023 r.  

Na tym posiedzenie zakończono. 

Opracowanie: 

Joanna Poźniak Departament Dialogu Społecznego 

Akceptacja: 

Jakub Bydłoń Sekretarz Rady Organizacji Pacjentów 


